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OKRAJNI LJUDSKI ODBOR 

O nekaterih problemih cestnoprometne varnosti 

(S seje Sveia za notranje zadeve in splošno upravo) 

O prometni varnosti je Svet za 
notranje zadeve in splošno upravo 
OLO Ljubljana že razpravljal v no- 
vembru leta 19)6. Na svoji seji je 
sprejel vrsto sklepov, katerih na- 
men je bil: utrjevati prometno dis- 
ciplino državljanov — koristnikov 
cest; utrjevati prometno varnost, 
sprejel pa je tudi sklepe o ukrepih, 
ki naj bi prispevali k boljšemu in 
hitrejšemu nadzorovanju prometa. 
Svet se je tudi strinjal s predlogom 
načelnika tajništva, po katerem naj 
bi zaradi prenizkega števila promet- 
nih miličnikov vključili v nadzoro- 
vanje prometa študentsko mladino. 

Ker so bili sklepi in priporočila 
dolgoročnega in kratkoročnega zna- 
čaja, je bil Svet mnenja, da so skle- 
pi. ki so vezani na daljši rok odvis- 
ni predvsem od razpoložljivih fi- 
nančnih sredstev, tisti, ki so vezani 
na krajši rok pa od dobre volje in 
ukrepanja. Svet je na splošno za- 

i kljucil, da se naj pri uresničevanju 
I sklepov in priporočil zadnje seje 
glede prometne problematike izvrše 
najprej tisti, ki ne zahtevajo denar- 

' nih sredstev, ali tisti, ki so cenejSi. 
I Zaradi l>oljšega medsebojnega so- 
delovanja in ukrepanja so bili na 

I sejo sveta v novembru lani povab- 
ljeni tudi predsedniki ljubljanskih 

i občin in predstojniki nekaterih or- 
ganov javne uprave. Ki se na kakr- 

' šenkoli način ukvarjajo s prome- 
tom. 

Kljub uspešnemu dvigu promet- 
ne službe v zadnjem letu, najrazlič- 

;ncjšim ukrepom, ki so bili storjeni 
na tem področju, spremenjeni po- 
litiki urejanja prometa in kazno- 
vanja, ne moremo biti zadovoljni s 

j prometno varnostjo. Promet vsako 
' leto narašča hitreje, na cestah je 
vedno več vozil, bodisi domače ali 
tuje proizvodnje. Prav tako vpliva- 
jo na varen promet najrazličnejši 
(Irugi vzroki subjektivnega in ob- 

ijektivnega značaja. 
V tem poročilu obravnavamo 

predvsem prometne nesreče, ele- 
mente, ki vplivajo na prometno 
varnost in ukrene za izboljšanje 
varn(Mti na cestah. 

Prometne nesreče 
I I.ani je bilo na območju bivšega 
ljubljanskega okraj« S'i? cestnopro- 
>netnih nesreč (leta 1955 722), kar 
predstavlja nasproti letu 1955 12,8 
Porast. Ce primerjamo porast (samo 
v merilu bivšega okraja) števila mo- 
tornih vozil s porastom prometnih 
Nesreč, je v letu 1956 število pro- 
•netnih nesreč naraščalo hitreje od 
StevM|| motornih vozil. Zaradi tega 
!"Пг/?п.'г.'п '•"•"s storili vrste naj- raz '^ejsih ukrepov za izboljšanje 
cestnoprometne varnosti in diseL- 
piinc. 

Samo lani je bilo v Ljubljani 4«4 
v "O" 495, V odstotkih 

v M"''Uoni se je zgodilo o I1'>6 50.79•/^ prometnih nesreč. 

v letu 1955 pa 68,5 0/o. Razlika znaša 
10.6 "/o, kar dejansko pomeni, da smo 
v sami Ljubljani z raznimi ukrepi v 
letu 1956 znatno izboljšali cestno 
prometno varnost. 

Lani je bilo izmed 835 cestnopro- 
metnih nezgod 445 takšnih, pri ka- 
terih so bili ljudje telesno poško- 
dovani.' Skupno pa je bilo zaradi 
nezgod 28 oseb mrtvih in 553 oseb 
laže ali huje telesno poškodovanih. 
Mrtvih je bilo: 9 kolesarjev, 7 peš- 
cev, 9 voznikov motornih vozil, 2 
motorista in 1 voznik vprežnega vo- 
zila. Telesno poškodovanih pa: 204 
kolesarjev, 112 pešcev, 121 vozni- 
kov motornih vozil. 87 motoristov in 
5 ostalih koristnikov javnih cest. 
Največ žrtev je bilo pri trčenju mo- 
tornih vozil s kolesarji. 

V prvem polletju letos je bilo 450 
cestnoprometnih nesreč (prvo pol- 
letje 1956 323, prvo polletje 1955 
312). Od 450 nesreč se je 123 ali 27,3 
odstotka nesreč zgodilo na cestah 
L reda, to je na cestah zveznega 
pomena Sentili—Liubljana—Zagreb 
in Podkoren—Ljubljana—Sežana. 

Pri letoSniih cestnoprometnih ne- 
zgodah ie bilo do meseca iulija 17 
mrtvih in 230 oseb laž^ ali huje te- 
lesno onškodovanih. Med mrtvimi 
je: 5 kolesarjev, 2 motorista in 10 
pešcev: med telesno poškodovanimi 
pa: 103 pešci. 56 kolesarjev, 14 voz- 
nikov motornih vozil. 4 vozniki 
vpr"žnih vozil in 53 pešcev. 

Največii porast kažejo nezeode, 
ki po svojem načinu predstavijnio 
trčeni^ vozila v določen objekt. Te 
nezsrode so glede na število mrtvih 
in telesno poškodovanih v primer- 
javi z istim obdobietn v letu 1955 
narasle skorni zn 300V«. Na dm^em 
mestu so po število žrt(>v nesreče', v 
katerih so bili eoudetežoni kolobarji, 
na trotiem na nezgode, ki so jih za- 
kri""'! nfšri. 

Od 450 prometnih nezgod so voz- 
niki rnotn'nih vozil zakrivili 232. 
Vzroki vpliva alkohola na voznike 
motornih vozil so glede števila pro- 
metnih nezeod in njihovega "ornsta 
na prvem mestu forvo polletio 1956 
16. prvo polMie leta 1957 48V Večie 
je tudi število nesreč, k' so jih po- 
vzročili vo»"'ki motornih vozil za- 
rodi nonazl iivosti In 'Bzlresenosti 
(letn «956 39, leta '957 56). 

Kolesaril so zakrivili 115 nesreč. 
7« nJrnivo ie. (\f\ vinionoH in no- 
pazljivost tndi nri kolesnriih v pri- 
meriavi s preteklimi leti. letos pre- 
cei v oornstu. 

Pešci on „f, |0(ов povzročili 49 
prometnih nesreč, 

število smrtnih primerov in po- 
škodovanih kolesarjev ter motorU 
stov ie letos dnsedo svoj višek Le- 
ta 1955 ie bilo mrtvih in poško- 
dovanih 170 kolesarjev v prvih še- 
stih mesecih letos on že 1(2 Prav 
tako je bilo lota 1955 poškodovanih 
in mrtvih 55 motoristov, do julija 
letos pa 77. Ta porast je razumljiv 

predvsem zaradi večjega števila mo- 
tornih koles in močnega dviga šte- 
vila voznikov motornih vozil. 

Dne 30. junija 1957 je bilo v 
okraju registriranih 5161 motornih 
vozil, od tega je 2045 motornih ko- 
les, 1743 potniških avtomobilov, 120 
avtobusov, 1163 tovornih avtomobi- 
lov in 90 traktorjev. Samo letos do 
julija je bilo registriranih 1046 no- 
vih motornih vozil. Ker v tem času 
794 motornih vozil zaradi zastare- 
losti, okvar itd. nismo registrirali, 
se je absolutno število za promet 
sposobnih 'yozil dvignilo le za 252. 
Zanimivo je, da se je število motor- 
nih koles povečalo za 577, število 
osebnih avtomobilov pa za 288. Ve- 
čina motornih koles in avtomobilov 
so kupili zasebniki. Znižalo pa se je 
število tovornih avtomobilov. 

Elementi, ki vplivajo 
na prometno varnost 

Ce hočemo proučiti stanje pro- 
metne varnosti na naših cestah, mo- 
ramo prikazati predvsem tiste ele- 
mente, ki bistveno vplivajo na pro- 
metno varnost. Ti so: 

stanje cest, 
stanje cestnih vozil, 
prometna zakonodaja, 
vzgoia državljanov-koristnikov 

cest, 
prometnovarnostna služba in 
kaznovalna politika. 

Stanje cest 
Ceste, ki so praviloma namenje- 

ne le za promet z motornimi vozili 
(in tudi druge ceste L in II. reda) 
so večinoma take, da niso primerne 
za večjo hitrost in za istočasni pro- 
met z raznimi vozili. Modernizacija 
naših cest je odvisna od finančnih 
sredstev, ki so na razpolago. Ta 
sredstva pa so zaradi naraščajočega 
prometa premajhna, da bi lahko 
učinkoviteje pripomogla k izboljša- 
nju cest. Zato je razumljivo, da smo 
za varnost prometa dolžni skrbeti 
pod obstoječimi pogoji. Pri gradnji 
naših cest se tudi premalo upošteva 
močan promet s kolesi, ki v bližini 
mest in industrijskih središč zahte- 
va ureditev kolesarskih stez. Skozi 
naseljene kraje potekajo bolj obre- 
menjene ceste, katere pa bi morali 
ločiti za počasni promet od peš pro- 
meta in prometa motornih vozil. 
Oprema cest ie razen na cestah 
L reda in na nekaterih cestah 11. re- 
da na splošno nezadostna. Od ljub- 
ljanskih občin je ta vprašan ia za- 
čela urejati samo občina Ljubi jana- 
Center. Ceste I. reda, ki potekajo 
skozi Ljubljano, bi morale biti tako 
opremljene, kakor je sedaj Prešer- 
nova cesta. Ponekod bi bilo treba na 
cestah postaviti tudi stoječe sema- 
forje. Potrebno bi bilo tudi. da bi 
direkcija 17. namestila na vseh važ- 
nejših prehodih dobro vidne signal- 
ne luči. 

Pri rekonstrukciji cest je treba 
posvetiti več pozornosti tudi onim 
kritičnim odsekom naših cest, na ka- 
terih pride večkrat do nesreč iz ob- 
jektivnih vzrokov. 

Stanje cestnih vozil 
Tehnično stanje motornih vozil 

se vidno zboljšuje z registracijo no- 
vih vozil in z vključevanjem starih, 
že izrabljenih vozil, predvsem to- 
vornih avtomobilov in motornih ko- 
les. Tehnični pregledi vozil ob re- 
gistraciji so zelo strogi. Samo letos 
je bilo v našem okraju izključenih 
iz prometa 794 motornih vozil zaradi 
zastarelosti, večjih pomanjkljivosti 
itd. Na splošno nam stanje cestnih 
vozil (vsaj motornih) ne povzroča 
resnejših problemov. Tehnična opre- 
ma motornih vozil ni bila v nobe- 
nem primeru vzrok cestnoprometnih 
nezgod. 

Se vedno pa je na cestah precej 
nepredpisano opremljenih dvokoles, 
kakor tudi vprežnih vozil, ki so 
ravno v zadnjem času povzročila več 
cestnoprometnih nezgod ter zaradi 
tega resno ogrožajo varnost prometa 
(zlasti pomanjkanje luči, odbojnih 
stekel itd.). 

Prometna zakonodaja 
Naša prometna zakonodaja, pred- 

vsem zvezna, temelji na mednarod- 
nih konvencijah o prometu. Z repu- 
bliškimi predpisi, kakor: Odredbo o 
cestnem prometu v LRS, Odredbo o 
cestah, ki so praviloma namenjene 
za promet z motornimi vozili in Od- 
redbo o vozilih, ki imajo prednost 
na javnih cestah, so v glavnem iz- 
popolnjene vrzeli zveznih predpi- 
sov. Z republiško odredbo je na na- 
ših javnih cestah sproščena hitrost 
osebnih avtomobilov in motornih 
koles z odločbo, da mora biti dolo- 
čena hitrost prilagojena pogojem 
ceste, vozila, prometa in sposobno- 
stim voznika. Vsak voznik torej v 
skladu s temi pogoji sam odloča o 
hitrosti vožnje. Neupoštevanje ka- 
teregakoli teli pogojev pa pomeni 
divjanje in objestno vožnjo. Ce bi 
vozniki to določbo odredbe v resni- 
ci upoštevali, razen na redkih odse- 
kih moderniziranih cest, ne bi smeli 
voziti več kot 80 km na uro. 

Prometni predpisi so v glavnem, 
vsaj kar zadevajo varnosti prometa 
zadovoljivi, vendar se že kažejo po- 
trebe po izpremembah. V zadnjem 
času smo sodelovali pri sestavljanju 
predloga za spremembo zvezne 
uredbe o prometu na javnih cestah. 
Predlog bo sestavljen v tem smislu, 
da bo v uredbi dana pravna podla- 
ga za mandatno kaznovanje cestno- 
prometnih prekrškov. 

Predlagali smo. da naj bi se dr- 
žavljanu, ko kazen v mandatnem 
postopku nadomesti opozorilo, izro- 
čalo opozorilni listek. Predlagali smo. 
v kakšnih primerih naj bi držav- 
ljane kaznovali v mandatnem po- 
stopku (na kraiu prekrška), in v 
kakšnih primerih v upravno kazen- 
skem postopku (več o tem v poglav- 
ju o kaznovalni politiki). Dali smo 
tudi nekaj predlogov glede ureditve 
odvzema vozniškega dovoljenja. Me- 
nimo, da bi bilo potrebno še pred- 
pisati pogoje za učenje vožnie z mo- 
tornimi vozili, predpisati boljši na- 
čin izvajanja vozniških predpisov. 
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iepopolniti predpise glede prehite- 
vanja, določiti pravila o jakosti in 
dometu svetlobnih objektov na vo- 
zilih itd. 

Pomanjkljivosti so tudi v tem, 
du marsikdaj prepočasi in neodloč- 
no rešujemo ovire cestnega prome- 
ta, ki jih predstavljajo hiše, naselja 
v neposredni bližini cest in drugi 
objekti. 

Vzgoja državljanov — 
koristnikov cest 

Vzgoji državljanov je v pogledu 
prometne varnosti v zadnjih dveh 
letih posvečene največ pozornosti. 
V ta namen smo se posluževali šole, 
pionirskih krožkov, avto-moto dru- 
štev, društev združenja šoferjev, 
predavđnj v podjetjih, tiska, filma, 
otroških prometnih prireditev, na- 
grajevanja najboljših voznikov mo- 
tornih vozil, razstavljanja razbitin 
avtomobila itd. Poleg predavateljev- 
naših uslužbencev smo se posluže- 
vali še predvsem prosvetnih delav- 
cev, članov avto-moto društev itd. 
Vedno iščemo novih načinov in no- 
vih področij, kamor bi lahko še pro- 
drla prometna propaganda in vzgo- 
ja. Vozniški izpiti so strožji, zato se 
tudi kandidati bolj skrbno priprav- 
ljajo zanje. 

Pri vseh koristnikih naših cest 
moramo doseči upoštevanje promet- 
nega reda. Spoštovanje reda na 
cesti vzbuja predvsem gostota pro- 
meta, ki pa pri nas še vedno ni 
tolikšna, aa bi slehernemu korist- 
niku povzročila strah pred cesto in 
prometom na njej. Zato je pri nas 
trenutno še težko ustvarjati zavest- 
no disciplino, ko na naših cestah 
ni toliko prometnih vozil, ki bi sa- 
ma po svojem številn vzbujala spo- 
štovanje prometnega reda. To spo- 
štovanje prometnega reda lahko 
uvrstimo v lepo vedenje, katere?a 
se ne pridržujemo samo v nradu. 
gledališču, na javnem kraju, marveč 
bi si ga morali pridrževati tudi na 
cesti, na kateri moramo prav tako 
kakor drugje spoštovati pravice 
drugih. 

Gostota prometa zahteva od vseh 
voznikov motornih vozil, prav tako 
tudi od pešcev, da so nri vožnji ali 
hoji čez cesto zbrani. Sedanja doba 
našega cestnega prometa in njegova 
gostota pa še nista tolikšni, da bi 
silili voznika, kolesarja ali pešca 
k zbranosti njegovih misli pri opa- 
zovan ju eeste in dogajania na njej. 
Razumljivo je. da bomo imeli v tem 
poirledu še neka i časa "težavo. 

Menimo, da bi morala biti šola 
eno izmed najpomembnejših sred- 
stev za vzgojo prometne disripline. 
Sola bi morala seznaniti dijake z 
vsemi tistimi elementi prometnega 
reda, ki so potrebni za vnrno hoio 
in vožnio na naših cestah Ne mi- 
slimo, da bi se uvedel v šolo po- 
seben predmet o tem vprašiinin ker 
bi s tem našo m'ndino in otroke 
samo obremenievali. marveč bi mo- 
rnli o prometn' varnosti "ovoriti vsi 
šolniki pri tistih predmetih, ki ima- 
jo na ta ali dni? način neko po- 
vezanost s prometom in varnostjo 
državi ianov. Tako bi n. pr.: v ma- 
tematiki pri mno/enin nli kvndri- 
ranju računali ali izračunavali za- 
vorno pot avtomobila- naši otroei 
n'^esar "e vedo o zgodovini motor- 
n'Vi vozi'- ne vedo. da so ceste iz- 
redna nr;''obilev. ker so v niei spe- 
linni tudi telefonski in električni 
vodi kanalizacija, vodovod itd Ko 
otrokom rovore. knko naj se vedeio 
doma, v šoli. v kinu. moraio brez 
dvoma govoriti tudi o tem kako 
na i se vedeio na cesti, kako naj 
hodijo čez cesto, na i se ne kotal- 
kajo, igrajo nogomet, sankajo itd. 
po cestišču ali pločniku itd. 

Razlogi, da tega po šolah ni, so 
v pomanjkanju zadevnega učnega 
gradiva, pa tudi v tem, da šolniki 
promet ne štejejo za nevaren. Za- 
nimivo je, da je med vozniki, mo- 
tornih vozil najmanj učiteljev in 
profesorjev. Tak življenjski pouk 
o teh vprašanjih pa bi dopolnjevali 
še miličniki-študenti v prometnih 
krožkih. Samo letos smo priredili 
v 79 šolah 102 predavanji, ki jih je 
poslušalo 26.700 otrok. Organizirali 
smo veliko pionirsko tekmovanje 
na Trgu revolucije ter s tem vzbu- 
dili pri otrocih ogromno zanimanje 
za prometno vprašanje. Razumljivo 
je, da množično vzgojo o tem vpra- 
šanju lahko dosežemo samo s tes- 
nim sodelovanjem učiteljstva in pro- 
metnih uslužbencev. Morda že lahko 
trdimo, da je naše prizadevanje za 
vzgojo otrok 'v tem smislu rodilo 
prve uspehe, ker je med vsemi letos 
(247) zaradi prometnih nesreč, mrt- 
vimi in telesng poškodovanimi le 
It otrok. Ugotoviti moramo, da smo 
glede vzgoje pa precej manj .napra- 
vili v gimnazijah in vajenskih šo- 
lah, ki>r bomo v prihodnosti po- 
pravili. 

Za vzgojo odraslih uporabljamo 
predvsem časopisje, radio, diapozi- 
tive kakor tudi opozarjanje pri 
kršitvah prometnega reda. Zal nam 
še ni uspelo prepričati vsa ured- 
ništva ljubljanskih časopisnih pod- 
jetij, da je nujno potrebno ljudi 
v tem pogledu tudi vzgajati. Včasih 
časopisje še vedno javlja senzacio- 
nalne članke s tega področja brez 
vsakega poduka. Časopisje večkrat 
posreduje članke o ukrepih poli- 
cijskih oblastev drugih držav kot 
zanimivost, medtem ko včasih osta- 
jajo naši ukrepi pozabljeni. 

Podeželsko prebivalstvo bomo o 
prometni problematiki in varnosti 
seznanili predvsem s prometno raz- 
stavo. Priredili bomo tudi teden 
prometa, opozarjali voznike, kole- 
sarje in pešce na opremo vozil in 
pravilno vožnjo; priredili po šolah 
predavanja o varnosti prometa: 
pred filmskimi predstavami organi- 
zirali prikazovanje filmov o var- 
nosti prometa itd. Z vodstvi šol se 
bomo tudi dogovorili, da bi si učen- 
ci in dijaki offledali razstave o pro- 
metni varnosti. 

7 vzsojo lindi v tem smislu se 
ukvarjajo tudi avto-moto društva. 
Med podeželskimi društvi so naj- 
boljša: Ivančna goriea. Moravče. Lo- 
gatec. Vrhnika itd., ki so glede vzgo- 
je državljanov kar precej napra- 
vila. medtem ko nekatera društva 
prirejajo predvsem razne dirke m 
ocenjevalne vožnje ter se zn vzgojo 
dr/avlianov kaj malo brigaio. 

Dolžnost vzeaiati koristnike eest 
ima tO tudi podružnice Združen ia šo- 
feriev in avtomeh^nikov. Tudi tem 
podružnicam lahko očitamo pre- 
maihno skrb zo vzgojo ljudi, ker 
se ukvarjajo samo z vzgoio svoiesra 
članstva s tem. da jih prmrnvljafo 
za strokovne izpite, pozabi ia jo pa 
na dolžnost vzgajanja koristnikov 
cest na snlošno. 

Vozniški izoiti. če so pravilno 
izvedeni in kandidati praviloma 
ocenieni. lahko mnoco prisnevajo 
k dvi**0 prometne d'srfnHne. V dru- 
gih državah upornbl'a;o različne 
metode nri katerih lahko znanje 
prometnih predpisov zdrnžuicio s 
nrončevan jem umskih sposobnosti 
kandidata, Te prinomo'ke pa tudi 
filme katere v dmirih nrnmetno 
ra-'vitih državah že noorabliaio bi 
lah^o koHstno uporabili tud- nri nas. 

Razumliivo je. da mora b'ti vzgo- 
ja koristnikov cest sistematična 'n 
vsakdanja naloga. Pri vsakem dr- 
ž.avlinnu. bodisi pešeu. kolesarju ali 
vozniku motorneca vozila moramo 
vzbuditi zavest stalne nevarnosti. 

ki preži na cestah, in ga navajati 
na splošno previdnost. V ta namen 
smo usposobili tudi dvoje naših mo- 
tornih vozil, s katerima bomo po 
zvočniku opozarjali koristnike cest 
na storjene nepravilnosti, na pra- 
vilno vožnjo itd. 

Prometno varnostna služba 
Zaradi naraslih prometnih potreb 

in nezadostnega števila prometnih 
miličnikov je tajništvo decembra 
lani honorarno zaposlilo 115 študen- 
tov, ki smo jih namestili v pro-' 
metni ljudski milici. Pred pričet- 
kom službovanja so študentje obisko- 
vali prometni seminar, na katerem 
smo jih seznanili z osnovnimi pro- 
metnimi predpisi in pravili službo- 
vanja. Dne 22. decembra 1956 so 
študentje prvič nastopili službo na 
križiščih. Simbolična predaja službe 
med prometnikom-profesionalcem in 
prometnikom-študentom je bila na 
Križišču pred pošto. 

Med letom smo sprejeli v službo 
še 55 študentov (zaradi povečanja 
prometa, turistične sezone, službo- 
vanja miličnikov-študentov v dru- 
gih okrajih LSR itd.), ki so tudi 
obiskovali krajši prometni tečaj. 

Tajništvo je s sodelovanjem Tu- 
ristične zveze Slovenije priredilo ?a 
miličnike prometnike tudi nekak 
turistični tečaj, na katerem so mi- 
ličniki prometniki, tako profesional- 
ci kako; tudi študentje, dobili ko- 
ristna napotila za občevanje s tu- 
jimi in domačimi turisti. 

Da bi bilo občevanje naših milič- 
nikov-prometnikov s tujimi turisti 
čimbolj kulturno in na visoki rajni, 
smo organizirali tu,di preizkušnjo 
znanja tujih jezikov, pri čemer so 
miličniki-prometniki (profesionalci 
in študentje) ki so bili ocenjeni 
pozitivno, preieli značke, katere je- 
zike govore. Tnozemeem je ugajalo 
zlasti to. da so dobivali od naših 
miličnikov informacije v vseh glav- 
nih jezikih. Hvalili so tudi edin- 
stven način ureditv" tega vprašanja 
(študent je-prometniki) in poudar- 
jali. da kaj takesra še п;«о videli 
nikier. V poletnih mesecih, t. j. v 
juniju, julijo in avgustu smo pro- 
metnike-študente na prošnjo tajni- 
štev za notranje zadeve Koper in 
Kranj pošillnli v prometno službo 
v Postojno. Ilirsko Ristrieo. D-vačo, 
Sežano. Knoer Izolo, Piran. Porto- 
rož in na Bled V treh izmenah je 
bilo v teh kraiih 71 miličnikov- 
študentov. V koprskem okraju pa 
so bili štirie študentje celo pri mo- 
torizirani T,M ter so svojo nalogo 
prav dobro opravili. 

Miličnike-študente v glavnem upo- 
rabi iamo za usmerinnie in ureje- 
van'p nromrtn v l inhliani. za vziro- 
jo državljanov i*'1 Zanosiutemo iih 
ne samo v sred^-'U mesta marveč 
tu''i na periferiii 'n. or, v Šentvid«, 
v kopalni seTnni na Sori na kopa- 
li«*n na le«ri itd.). Študentie-oro- 

nn.i .o-Mirin oromet na l",o- 
lianskih ulicah tudi na monedih. 
7,1 izvr!evanie renre-ivf h "Krenov 
smo ?tnde"te unernbliali le v iz- 
jemnih prime'ih V t,..katerih ori- 
fpnrih nnorfi^iamo štn^-nte-tnilif. 
piko šn na drugih ooslih, ki so v 
7vml s nrornHorn tako n. nr, štn- 
dente-s»rnlnik" pri letni reglstraciii 
inotornih vn^it za izvrš'M'anie teh- 
ničnih pre"10dnv; za prednvania pri 
vz,,oii otrok o prometni varnosti. 
pr; prioravnh in izvedbah pionir- 
skit« teVmovnni itd 

Vn snlof^o so bili študentie-mi- 
ličn'ki P*' ''r^nvliandi spreieti »'-'p 
u cofi n o K"r smo v istem časn sko- 
rni nkini'- '"di mandatno kazno- 
vanie, s" ''r-'nvliam vidno izr-ižali 
svoje zadovolistvo nad specifičnim 
nn^inoT^ ur« i^vnn in prometa in 

vzgoje. Posamezni starejši miličniki- 
profesionalci, ki niso imeli povsem 
uglajenega nastopa, so pod vplivom 
novih okoliščin svoj odnos do dr- 
žavljanov znatno izboljšali. Tudi pri 
ostalih študentih ju nastop študen- 
tov-prometnikov izzval odobrava- 
nje. 

Študentje, zaposleni v prometni 
službi, so plačani od delovne ure 
po 80 din, poleg tega imajo še 5 din 
na uro oči znanja tujih jezikov. 
Tajništvo jim nudi še nekatere dru- 
fe ugodnosti, kot n. pr. pri pre- 

rani, študiju, stanovanju itd. 
V Ljubljani je na križiščih in' 

cestah 20 delovnih mest, na katerih 
urejajo oz. nadzorujejo promet mi- 
ličniki-študentje. 

V motorizirani LM je samo 12 
uslužbencev. Sredstva, ki jih ima 
motorizirana enota na razpolago (11 
motornih koles in 2 jeepa) ne za- 
doščajo za brezhibno nadzorovanje 
prometa niti na cestah I. reda, ki 
potekajo po območju našega okraja. 
Motorizirane patrulje so zaradi po- 
manjkanja tehničnih sredstev, ka- 
kor tudi pomanjkanja kadra, malo- 
številne. Na vseh sektorjih cest. na 
katerih smo kjerkoli in. kadarkoli 
skoncentrirali prometno kontrolo, 
ni bilo prometnih nesreč ravno za- 
radi tega. ker so koristniki cest ob- 
čutili prisotnost prometnih usluž- 
bencev. Zato si prizadevamo, da bi 
na naše ceste (posebno ceste I. reda) 
postavili čim večje število motori- 
ziranih patrulj, ki bi nadzorovale 
promet, in menimo, da so sedanja 
tehnična sredstva in število milič- 
nikov motorizirane enote LM pre- 
šibka. da bi bila kos nalogam, pred 
katere nas postavlja naraščajoči 
promet in vedno večje število cestno 
prometnih nesreč. 

Kaznovalna politika 
Kaznovanje koristnikov cest ne 

more biti edino sredstvo vzgoje. 
Tega se je zavedat tudi naš Svet 
za notranje zadeve in splošno upra- 
vo. ki je novembra lani razpravljal 
tudi o kaznovalni politiki, Ze takrat 
je bil mnenja, da naj bo kazno- 
vanje zadnji ukrep pri tovrstni 
vzgoji državljanov, katerega pa 
vendar ne smemo zanemarjati. V 
letu 1956 smo tudi elede kazno- 
vanja prometnih prekršiteljev ka- 
znovalno politiko dokaj spremenili. 
Zn večino kršitev prometnega reda 
smo državljane samo opozarjali, le 
pri hujših kršitvah smo dopuščali 
kaznovanje. 

Leta 1956 je bilo zaradi storjenih 
prekrškov na področiu prometa 
upravno kaznovanih 1552 kršiteljev, 
miličniki pa so v mandatnem po- 
stopku kaznovali 21.955 oseb (leta 
195- 55.5H5K V prvem polletju leta 
1947 na ie bilo upravno kaznovanih 
1255 kršiteljev, in sicer: 

ukor 2,7 Vo . 
do 500 din 49 1 •/« 
od 500 do 1000 din 25,5•/. 
od tOOO do 2000 din IftVt 
od '•OOO do 5000 din 2.9 Vt 
od 5000 do 5000 din 5,5»/. 
od 5000 do 10 000 din I 2•/. 
zapor 0.7 •/# 
Mandatno kaznovanje pa smo le« 

los za določeno d"bo sploh ukinilii 
ker je mandatna kazen predpisan® 
le za nekatere prekrške. Miličnikom 
smo naročili, da naj zn nrlmere 
tež iih kršitev vlagajo ovadl^ pri 
ln/iih kršitvah cestno ргопшћев! 
reda pa naj se omejuiejo samo n< 
opo^arianje. Menimo, da je potreb 
no funkcijo kaznovanin in funkciji 
drusrih vzgoinih sredstev clnstičnf 
meninvati. Politika kaznovanja pj 
mora bili vendarle tudi taka. do b 
vsak koristnik eest pomislil, predel 
bo na cesti nediscipliniran. Menim! 
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da je prav tako pravilno ostrejše 
kaznovanje na glavnih cestah. 

Da bi imeli v pogledu politike 
kaznovanja enotna merila, smo Drž. 
sekretariatu za notranje zadeve 
predlagali naslednji postopek s pre- 
kršitelji: 

a) V tistih primerih, ko kršitelj 
stori cestno prometni prekršek, pa 

ri tem ni ogrožal nikogar, bi naj 
il samo opozorjen, opozorilo bi naj 

bilo pismeno. 
b) V primerih, ko je storjen pre- 

kršek in je ugotovljeno, da je krši- 
telj povzročil nevarnost za sebe ali 
koga drugega, njegovo ravnanje pa 
ni imelo posledic, bi naj bil kazno- 
van mandatno. 

c) V vseh tistih primerih, v ka- 
terih nastanejo zaradi prekrška po- 
sledice, ki pa niso tako velike, da 
bi morali storilce kazensko pre- 
ganjati, naj bi bila prekršitelju iz- 
rečena kazen v upravno kazenskem 
postopku. 

Menimo, da naj bi opozorilo pod 
točko a) ne bilo samo ustno, ampak 
pismeno, v obliki opozorilnega list- 
ka. Miličnik bi prekršitelju izročil 
opozorilni listek, na katerem naj bi 
bili napisani vsi važnejši prometni 
prekrški. Od prekršitelja bi nato 
zahteval osebne podatke, katere bi 
vpisal na kupon opozorilnega listka, 
ki bi ostal v bloku. Ob vročitvi 
opozorilnega listka bi v kuponu, ki 
ostane v bloku, obkrožil s svinč- 
nikom zaporedno številko ustrezajo- 
čega prekrška, prav tako pa tudi na 
opozorilnem listku. Na tajništvu bi 
bila urejena evidenca opozoril, tako 
da bi lahko v primerih, ko je isti 
prekršitelj storit v določenem času 
več prekrškov, bilo mogoče sestaviti 
ovadbo za vse prekrške. 

Pri nas promet razmeroma hitro 
narašča, vendar še vedno ni tolik- 
šen, da bi sam predstavljal neko 
posebno nevarnost za koristnike 
cest. Stopnjo razvoja, ko promet ni 
tolikšen, da bi ustvarja! stalno ne- 
varnost, so zahodne države že pre- 
bredle, medtem ko smo pri nas rav- 
no v najbolj kritični dobi razvoja 
prometa. Zato je treba še bolj po- 
ostriti prometno kontrolo, prisotnost 
prometnega miličnika mora biti vid- 
nejša, samo pozivanje na zavestno 
prometno disciplino pa tudi ne more 
biti edino sredstvo za izboljšanje 
prometne varnosti. 

Množičnost kolesarjev je za pro- 
metno varnost druga neugodna in 
objektivna posebnost ne samo Ljub- 
ljane. ampak Slovenije sploh. Šte- 
vilo prebivalcev na eno dvokolo se 
približuje evropskemu maksimumu 
(Nizozemska 2.6. Slovenija \4). Ko- 
lesarji v glavnem uporabljajo iste 
ceste kot hitri motorni promet. Za- 
radi množičnosti (zlasti v času ob 
prihodu oz. odhodu z delovnih mest. 

v kopalni sezoni, ob priliki prire- 
ditev itd.) si s silo ustvarjajo po- 
seben režim na cesti, ki ni v skladu 
s prometnimi predpisi, niti s sta- 
njem prometa na cesti. Zaradi nji- 
hove številnosti in njihove funkcije 
cenenega prevoznega sredstva pa je 
treba kolo upoštevati kot pomem- 
ben činitelj na naših cestah. Vpra- 
šanju, kako nuditi kolesarjem ustre- 
zajoče poti, se je posvečalo najmanj 
pozornosti. Prav bi bilo, da bi ko- 
lesarjem v Ljubljani in v industrij- 
skih središčih zgradili posebne ko- 
lesarske steze ali jim vsaj na ob- 
stoječih cestah označili njihove poti, 
kakor smo to napravili v Ljubl jani 
na Prešernovi cesti. 

"Morda bo v prihodnosti pri nas 
dvokolo polagoma zamenjal moped 
in ne avtomobil. Vendar povpraše- 
vanje po kolesih še vedno narašča. 
Podoben problem, kot je s kolesi, 
bo z mopedi, katerih število hitro 
raste. Razpravlja se tudi že o tem, 
da naj bi bili izdani predpisi, po 
katerih naj bi vozniki mopedov mo- 
rali polagati izpite iz prometnih 
predpisov. 

Preventivni ukrepi za prepreče- 
vanje vožnje v vinjenem stanju so 
v Odredbi o prometu v LRS, Od- 
redba določa namreč, da poklicni 
voznik ne sme med službo uživati 
alkoholnih pijač in mora službo na- 
stopiti trezen. Še vedno pa je pre- 
cej vinjenih voznikov, ki jih ne 
opazimo. Stroge sankcije bi se lah- 
ko še bolj dosledno izvajale, če bi 
bil ves postopek odvzemanja krvi 
vinjenim voznikom hitrejši in če bi 
imeli za ugotavljanje vpliva na vi- 
njene voznike modernejša ■sredstva 
(alkoteste). 

Sodniki za prekrške izrekajo v 
primerih voženj vinjenih voznikov 
kot kazen odvzem vozniškega do- 
voljenja za določeno časovno dobo. 
Manj pa je primerov odvzema voz- 
niškepn dovoljenja za stalno (v LHS 
leta tO'S1) 2. leta lO'V) 1, samo v 
prvem polletju leta \9Ч7 pa kar 64). 

Varstveni ukrep odvzema vozni- 
škmja dovolienia je vezan na prav- 
nomočno odločbo. Sam upravno ka- 
zenski postopek na lahko traja tudi 
nekaj mesecev. Vinjenim voznikom 
moramo po dosedanjih predpisih 
vrniti vozniško dovolienie takoj po 
streznitvi. Prav bi bilo. če bi pred- 
pisi urejali to vprašanje tako. da so 
lahko vozniško dovoljenje odvzame 
takoj, čas odvzema dovoljenja pa 
do pravnomočnosti odločbe pa naj 
bi se štel v kazen odvzema voz- 
niškeea dovoljenja. Poklicnim voz- 
nikom motornih vozil na i bi se od- 
vzelo vozniško dovoljenie za dobo 
od enoca do šest mescev voznikom 
amaterjem pa za dnbo dveh mese. 
cev do eneca leta Povratnikom, ki 
bi v enem letu. odkar so bili prvič 

zaloteni pri vožnji v vinjenem sta- 
nju, ponovno storili isti prekršek, 
fia naj bi se vzelo vozniško dovo- 
jenje za stalno (že predlagali Drž. 

sekretariatu za notranje zadeve). 

Ukreni, potrebni za 
izbolfsanje varnosti 

na cestah 
Menimo, da bi mogli v našem 

okraju še marsikaj napraviti za iz- 
boljšanje cestno prometne varnosti, 
ne da bi bilo treba za to posebej 
trošiti finančna sredstva. 

Tako n. pr. že dolgo težimo za 
tem. da bi na nekaterih ljubljan- 
skih ulicah, po katerih se odvija 
hitrejši promet, omejili oz. prepo- 
vedali promet vprežnih voz. V ta 
namen smo 2. avgusta 195? od 6. df< 
1>. ure na križišču pred Delavskim 
domom in na križišču Prešernove in 
Erjavčeve ceste organizirali štetje 
vprežnih voz. Ugotovili smo. da je 
samo v tem času peljalo pred De- 
lavskim domom 115 vprežnih voz. 
na križišču Prešernove z Erjavčevo 
pa 144 voz. Ker so to počasna vo- 
zila, je to razumljivo, da promet 
zelo ovirajo. Preusmeritev, vprež- 
nega prometa s Prešernove ceste 
postaja še bolj nujna, ker je cesta 
sedaj označena še za kolesarski pro- 
meL^Ker so kolesarji hitrejši od 
vprežnih voz, jih morajo vedno pre- 
hitevati. Zaradi prehitevanja pre- 
hajajo na vozišče za motorna vo- 
zila in tako nstvariajo nevarne si- 
tuacije. Ce se bo tak način ureditve 
prometa, kot smo га uvedli na Pre- 
šernovi cesti, pokazal dober, bomo 
na isti način nredili promet še na 
nekaterih liublianskih nltcah. 

Vozniki ljubljanskih troleibusov 
vozijo (kar lahko ugotovi vsak opa- 
zovalec l jubljanskega prometa) zelo 
hitro in brezobzirno. Druga vozila 
tesno prehitevajo, pred postajališči 
naelo znvijpjo prod kolesarje itd. 
Vzroki te divje vožnje po liublian- 
skih cestah (lani so vozniki FC7 
povzročili 58 prometnih nesreč, leta 
1055 pa 16) so v povečan iu komer- 
cialne hitrosti. Menimo, da bi bilo 
prsv. če bi uprava nodietja pre- 
mislila sistoni posta inlišč trolej- 
busov (or ukinila neka i morda ne- 
potrebnih oz. med seboj premalo 
nfldalienih oostaj ter komercialno 
hitrost troloibusov mogoče na ta 
na'v'in povečala. 

V-ka^era avtobusna podjetja med 
seboi tekmujejo, katero bo uvedlo 
več t^kn imenovanih diroktnih nrog. 
tnt Li"b'iana—Za^rfb, Linbljnna — 
Roosrrad itd., ter ka*"ro bn notnike 
hitreje prevažalo. Nazumliivo ie. 
da ie tako tekmovanie na področju 
ппчпга prevoza pozitivno in nomeni 
tudi znaten napredek. Vendar ima 

tudi svojo negativno stran. Zaradi 
časa, ki je določen za te dolge — 
hitre vožnje, morajo vozniki voziti 
brezobzirno in ne morejo upošte- 
vati vseh prometnih predpisov, če 
hočejo, da ne bodo imeli zamud. 
Ce pa je na primer postanek do- 
ločen za 3 miuute, traja nato naj- 
manj 15 do 20 minut. Razumljivo je, 
da voznik ne more z zmerno vožnjo 
prispeti nato na določeno postaja- 
lišče pravočasno. Nismo za omeje- 
vanje hitrosti motornih vozil, mar- 
več za to, da se ne vozi brezobzirno 
in ne izpostavljajo človeška življe- 
nja nevarnosti. Menimo, da bi avto- 
busna podjetja med seboj lahko 
konkurirala še na najrazličnejše 
druge načine. 

Mogoče bi bilo prav, če bi v 
okrajnem merilu ustanovili nek od- 
bor za vprašanja vzgoje državlja- 
nov s področja prometa. Morda kot 
odbor Sveta za notranje zadeve in 
splošno upravo. V tem odboru naj 
bi sodelovali predstavniki učitelj- 
stva,. avto-moto društev, združenje 
šoferjev. Ljudske mladine Slovenije, 
Društva prijateljev mladine itd. 

Za reševanje prometnih proble- 
mov bi morale napraviti več tudi 
občine. Prav na občinskih ljudskih 
odborih bi lahko mnoge zadeve re- 
šili hitreje in uspešneje, zlasti tista 
vprašanja, ki so v pristojnosti ob- 
činskih ljudskih odborov (pravilno 
uravnavanje lokalnega prometnega 
toka na glavno cesto, omejitve vož- 
nje z vprežnimi vozili itd.). Občin- 
ski ljudski odbori naj bi reševali 
predvsem konkretna prometna vpra- 
šanja na svetih za splošno upravo 
in notranje zadeve ali pa v poseb- 
nih komisijah v okviru teh svetov. 

Zaradi naraščajočega prometa in 
vedno večjega števila cestno pro- 
metnih nesreč, kakor tudi zaradi 
pomanjkanja tehničnih sredstev mo- 
torizirane enote Ljudske milice bi 
bilo potrebno povečati število mo- 
tornih koles te enote. 

Prometnike-študente bi uporabili 
še za vzgojo osnovnošolskih otrok, 
dijakov v gimnazijah in vajencev 
na ta način, da propietnik-študent 
ne bi bil odgovoren samo za pro- 
metni krožek na določeni šoli ali 
samo za predavanja o prometu, 
marveč bi skrbel tudi za to, da bi 
se n. pr. otroci dobro pripravili za 
razna morebitna tekmovanja na 
prometnih prireditvah (kolikor bi 
določene šole sodelovale), da bi po- 
skrbel za spremi ianie otrok pri hoji 
čez cesto, kjer bi bilo to potreb- 
no itd. 

V sebina 
O nekaterih problemih cestno prometne var« 

nosti. 
Zaključni računi gospodarskih organizacij /a 

leto 1956. 
1747-A 

Izvleček iz poročila o poslovanju VRHNIŠKIH OPEKARN, Vrhnika, v letu 1956 
Podjetje ima dva obrata in se bavi z izdelovanjem zidne !n strešne opeke. Zaposlenih delavcev In uslužbencev Je bilo povprečno 96 ter je 

dOSeelO 41.145.025 rtinnrtpv пплтл*а 
PASIVA AKTIVA 

doseglo 41,145,022 dinarjev prometa 
M t C A N C A na dan (I. drcrmhra KM 

Za p. 
tt N•11» postavke Znesek » Ш dtn 

A. Osnovne Id Izločena агеиита 
t. Osnovno sredstva 
t Investicije v teku 
I. moreni) »reduva m druga tnvesnoiska sredstva 

B. Obratria sredstva 
I. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obrafunu In druga aktiva 
Kupo In druge terlntve 

(. Druga sktlva 
D. Finančni uspeb 

t. Razporejeni doblfek 
l Izgubo ч 

Skupaj; 

59.217 
3.801 
8.403 

304 

3.005 
8.713 

i.tss 

«8.658 

Za p. 
St N a 11 v poitavke Znesek v 000 din 

A. Viri osnovnih In Izlofenlb sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
L DoIgoroSnl kredit) ca dokončane investicije 
8. Razni skladi 
i Dolgoročni kredit za tlnanslranje Investicij 
1. Drugi vlrt flnanslranja Investicij 

8. Viri obratnih sredstev 
t. Vlrt obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obraiunu In druga sredstva 
t. Dobavitelji In druge obveznost) 
I. Druga pasiva 

D. Flnanfnl uspeb 
I. DobICek 

tO. Kritje Izgube 
Skupaj; 

53.635 
5.433 
9.257 
3.949 

5.630 

854 
«.685 
5.255 

m.698 
Vodja raftmovoditvai 

Kramar Franc Predsednik upravnega odborai 
Albreht Maks 

Direktor podjetja- 
Leskovec Jakob 



STRAN 476 glasnik 

Izvleček iz poročila o poslovanju KMETIJSKEGA POSESTVA VODICE nad Ljubljano v letu 1956 

Posestvo je bilo ustanovljeno leta 1953 z reorganizacijo KDZ. Zemljišča bi bilo potrebno arondirati in zgraditi gospodarska poslopja. V letu 1950 
je bilo v poskusnem obratovanju. Letna realizacija je znašala 16,539.000 din. Med letom je bilo zaposlenih 28 delavcev. 

AKTIVA BILANCA aa dan ]1, decembra 195« PASIVA 

Zjk" Natlv postavke Znesek v 000 din Natlv postavke Znesek v 000 din 

A. Osnovna In Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
I. Investicije v teku 
1. Izločena sredstva in druga investicijska sredstva 

e. Obratna sredstva 
L Skupna ooratna sredstva 

C. Sredstva * obračuna In druga aktiva 
>. Kupci In druge terjatve 
1. Druga aktiva 

D. Finančni uspeb 
? Razporejeni dobiček 
• Izguba 

Skupaj; 

14.532 
1.627 

572 

5.784 

1.037 
2.101 

1.330 

27.093 

A. Viri osnovnih lo Izločenlb sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
1 Dolgoročni krediti za dokončane Investicije 
1. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za flnanslranje Investicij 

• L DrugI viri (Inanslranja Investicij 
B. Viri obratnih sredstev 

(. Viri obratnih sredstev (skupno) 
C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 

t. Dobavitelji In druge obveznosti 
1. Druga pasiva 

O. Finančni uspeb 
•. Dobiček 

10 Kritje Izgub« Skupaj; 

1.542 
3.875 

273 
1.000 
1.782 

4.453 

3.746 
1.022 
1.380 

27.033 

Vodja računovodstva! Predsednik upravnega odborai Direktor podjetjai 
Rade Alfonz JeraJ Anton Jereb Franc 

174C-A 

Izvleček iz poročila o poslovanju splošnega mizarstva »MENINA«, Kamnik, Parmova 19, v letu 1956 

Menina, splošno mizarstvo, Kamnik, Parmova 19, se bavi s stavbenim in pohištvenim mizarstvort. Osnovna sredstva je imelo podjetje v na- 
jemu od KZ Laze v Tuhinju, kjer je bila vodena tudi njihova evidenca. Realizacija je bila dosežena do viSine v znesku 11,452.113 dinarjev. 
Povprečno zaposlenih oseb je bilo 16. Delovnna storilnost je bila z ozirom na neizpolnjen strojni park nizka, oziraje se na težke pogoje pa je 

bila zadovoljiva. 

AKXIV^ BILANCA na dan И. decembra 19М PASIVA 

Zlt' Naziv poitavke Znesek v 000 din Naziv postavke Znesek v 000 din 

A. Osnovna lo Izločena sredstva 
l. Osnovna sredstva 
1 Investicije v teku 
1. Izločena sredstva In druga invesUcllska sredstva 

B. Obratna sredstva 
L Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračunu In druga aktiva 
1. Kupci In druge terjatve 
1. Druga aktiva 

O. Finančni uspeb 
f. Razporejeni dobiček 
1. Izguba 

Skupajt 

3.797 

1.623 
75 

354 

5.855 

A. Viri osnovnih In Izločenlb sredstev 
t. Sklad osnovnih sredstev 
1. Dolgoročni kredit! za dokončane investicije 
1. Razni sklad! 
4'. Dolgoročni kredit za flnanslranje investicij 
J. Drugi viri tlnanslranja Investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
L Vin obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 
f. Dobavitelji In druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

O. Finančni uspeb 
f. Dobiček 

10. Kritje Izgub« 
Skupaj; 

58 

2.500 

2.539 
404 
354 

8.855 ' 

Vodja rafunovodttvai Predsednik upravnega odborai ulren- 
Mali Než* Žagar Jakob Hrib 

17S4-A 
Izvleček iz poročila o poslovanju podjetja »USNJENI IZDELKI«, Ljubljana, Celovška 14, v letu 1956 

Podjetje, ki Je bilo ustanovljeno leta 1945, izdeluje usnjeno galanterijo: kovčke iz usnja, lepenko in platna, vse vrste aktovke, damske in poto- 
valne torbice Iz usnja In plastičnih mas, denarnice, listnice, etuie, neceserje, nahrbtnike, športne torbice itd. V sestavu podjetja sta tudi proda- 
jalni v Ljubljani, Čopova 20 in v Dubrovniku. Podjetje je zaposlilo povprečno 120 delovne sile, od tega 10 vajencev, v prodajalnah pa 7 

in 1 vajenca 

AKTIVA BILANCA na dan SL decembra ItM PASIVA 

Z|t
P' Natlv postavke Znesek v 000 din Natlv postavke Znesek v 00« din 

A. Osnovna lo Izločena sredstva 
t Osnovna sredstva 
1. Investicije v teku 
1. Izločena sredstva in drug« Investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
4. Skupna omama sredstva 

1 Kupci In druge terjalv« 
1 Druga aktiva 

U. Finančni uspeb 
Г Razporeiani dobiček 
1 Izguba 

Skupaj; 

4.544 
356 

4.117 

45.480 

13.650 
4.215 

T. 106 

79.468 

A. Viri osnovnih lo Izločenlb tr»dst»» 
l, sklad osnovnih sredstev 
1 Dolgoročni krediti ta dokončane investicije 
i Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit z« flnanslranj« investicij t Drugi "trt flnanslranja Investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
i Vin obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu lo druga sredstva 
(. Dobavitelji in drug« obveznosti 
1 Druga pasiva 

O. Finančni uaprb 1. Dobitek 
10. Kriti« izgub« 

Skupaj; 

4.38« 
8.53« 

5tt 

47.38« 

12.829 
70» 

7.10« 
7«.48« 

Vndla rafunovodatvai Predsednik upravnega odborai Direktor podjetjai 
Vrabec Danica IlofSek Jote Karlo Jože 


